
Volume: 11 - Número: 076 de 19 de Abril de 2023

DATA: 19/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM LUGAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984679469

E-mail: recursoshumanos.bomlugar@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Lugar

Assinado eletronicamente por:
Marlene Silva Miranda

CPF: ***.171.463-**
em 19/04/2023 15:51:47
IP com n°: 192.168.1.63

www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1956

TERCEIROS

aDOM 1/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SUMÁRIO

SETOR DE LICITAÇÃO

ATA DE REABERTURA: 001/2023 - ATA DE REABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

ADJUDICAÇÃO: 004/2023 - RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

2/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
ATA DE REABERTURA: 001/2023

ATA DE REABERTURA DA

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023

Às 14 horas do dia 13 (treze) de abril de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, reuniram-se a Presidente, a Srta. Latara Hevlyn Miranda Carvalho Dias, e respectivo s membros
da Equipe de Apoio, composta pelo Sr. Leonardo Moura Costa e Sr. Alan Torres Gonçalves. O objeto desta 
Tomada de Preços é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de implantação de 
pavimentação em bloco intertravado, no município de Bom Lugar/MA, de acordo com o Convênio nº 
910758/2021 - CODEVASF. A Presidente iniciou a sessão elucidando aos presentes o ato foi marcado para 
esta data, para recebimento do envelope das Proposta de Preços das empresas habilitadas após decorrido 
o prazo de 8 dias úteis, e prosseguir com os demais atos inerentes ao certame.

Compareceu na sessão da licitação identificada acima, a empresa abaixo listada com seu 
respectivo representante:

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 37.382.431/0001 -70
GABRIEL FERREIRA, CPF 607.191.183 -44

A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, única presente, enviou novo representante. 
Da análise dos documentos para credenciamento, a Presidente e membros identificaram que a participante 
atendeu às exigências editalícias, estando, portanto, credenciada.

Dando prosseguimento, foi aberto o envelope de Proposta de Preços e colocado à disposição dos 
presentes para rubrica, o que feito. 

E fica registrado na ata o valor do montante:
- RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA: R$ 922.281,23 (novecentos e vinte e dois mil e 
duzentos e oitenta e um reais e vinte e três centavos).

Abriu-se para manifestações acerca da proposta de preços e os presentes se abstiveram.

Diante da necessidade de análise técnica da proposta de preços, a comissão deliberou por suspender a 
sessão e remarcar para o dia 19 (dezenove) de abril de 2023, às 14 horas.

Nada mais havendo a tratar, Eu, Leonardo Moura Costa, Membro da CPL, lavrei a presente ata que, 
datada, lida e achada conforme assino, após ser assinada pela presidente, membros da Comissão e 
licitante presente.

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 13 de abril de 2023.

___________________________________

LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS
Presidenta da CPL

___________________________________
LEONARDO MOURA COSTA
Membro da CPL
____________________________________
ALAN TORRES GONÇALVES
Secretário da CPL

____________________________________
RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

3/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

CNPJ 37.382.431/0001-70

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

4/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - ADJUDICAÇÃO: 004/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, Estado do 
Maranhão, através do pregoeiro infra -assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 
nº 007/2022, estabelecida pelo Gabinete da Prefeita em 18 de janeiro de 2022 considerando o inteiro teor 
dos autos do processo administrativo n o 1701001/2023, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
eletrônico no 004/2023, cujo objeto trata do Registro de preços para futura e eventual prestação de serviços 
de manutenção de veículos e máquinas pesadas, pertencentes a frota deste município de Bom Lugar/MA, 
e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica à 
licitante abaixo identificada, com seus respectivos itens, valores unitário, total e data da adjudicação do 
mesmo:

NOME EMPRESARIAL: AUTO PECAS.COM LTDA

CNPJ: 13.702.353/0001-85

ENDEREÇO: R GENESIO CARVALHO, Nº 11, BAIRRO: CENTRO – ESPERANTINOPOLIS - MA.

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE RIBEIRO FILHO

CPF: 439.335.053-72.

Adjudicado em 13 de abril de 2023.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT.
VALOR 

UNIT.
TOTAL

1

SERVIÇOS MECÂNICOS / Onibus, VW, 
Modelo(15.190 EOD E.S.ORE), ANO 
2013 (02 veículos)

HRS 106 110,00 11.660,00

2
SERVIÇOS MECÂNICOS/ Onibus, 
MARCOPOLO, Modelo (Volare, V8L, 
EO), ANO 2013 (01 veículo)

HRS 53 110,00 5.830,00

3

SERVIÇOS MECÂNICOS/ Onibus, 
M.BENS, Modelo(OF 1519 R. ORE), ANO 
2014 (01 veículo)

HRS 53 110,00 5.830,00

4
SERVIÇOS MECÂNICOS / Micro -ônibus, 
IVECO, Modelo(CITY CLASS70C16), 
ANO 2010 (01 veículo)

HRS 53 110,00 5.830,00

5

SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Onibus, 
VW, Modelo(15.190 EOD E.S.ORE), ANO 
2013 (02 veículos)

HRS 32 95,00 3.040,00

6
SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Onibus, 
MARCOPOLO, Modelo (Volare, V8L, 
EO), ANO 2013 (01 veículo)

HRS 15 95,00 1.425,00

7

SERVIÇOS HIDRÁULICOS /  Onibus, 
M.BENS, Modelo(OF 1519 R. ORE), ANO 
2014 (01 veículo)

HRS 25 95,00 2.375,00

8

SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Micro -
ônibus, IVECO, Modelo(CITY 
CLASS70C16), ANO 2010 (01 veículo)

HRS 25 95,00 2.375,00

9
SERVIÇOS ELETRICOS/ Onibus, VW, 
Modelo(15.190 EOD E.S.ORE), ANO 
2013 (02 veículos)

HRS 75 138,00 10.350,00

10
SERVIÇOS ELETRICOS/ Onibus, 
MARCOPOLO, Modelo (Volare, V8L, 
EO), ANO 2013 (01 veículo)

HRS 40 138,00 5.520,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

5/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

11
SERVIÇOS ELETRICOS/ Onibus, 
M.BENS, Modelo(OF 1519 R. ORE), ANO 
2014 (01 veículo)

HRS 40 138,00 5.520,00

12
SERVIÇOS ELETRICOS/ Micro -ônibus, 
IVECO, Modelo(CITY CLASS70C16), 
ANO 2010 (01 veículo)

HRS 40 138,00 5.520,00

13 SERVIÇOS MECÂNICOS / TRATOR 
VALTRA BH-174 (01 veículo)

HRS 80 142,00 11.360,00

14 SERVIÇOS MECÂNICOS / TRATOR 
VALTRA A850 (02 veículos)

HRS 160 142,00 22.720,00

15 SERVIÇOS MECÂNICOS / TRATOR 
MAHINDRA 9200 (01 veículo)

HRS 80 142,00 11.360,00

16 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / TRATOR 
VALTRA BH-174 (01 veículo)

HRS 60 105,00 6.300,00

17 SERVIÇOS HIDRÁULICOS /  TRATOR 
VALTRA A850 (02 veículos)

HRS 120 105,00 12.600,00

18 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / TRATOR 
MAHINDRA 9200 (01 veículo)

HRS 60 105,00 6.300,00

19 SERVIÇOS ELETRICOS/  TRATOR 
VALTRA BH-174 (01 veículo)

HRS 40 142,00 5.680,00

20 SERVIÇOS ELETRICOS/ TRATOR 
VALTRA A850 (02 veículos)

HRS 40 142,00 5.680,00

21 SERVIÇOS ELETRICOS/  TRATOR 
MAHINDRA 9200 (01 veículo)

HRS 40 142,00 5.680,00

22 SERVIÇOS MECÂNICOS / CAÇAMBA  
IVECO/260E30 (TRUCADO) (01 veículo)

HRS 80 110,00 8.800,00

23
SERVIÇOS MECÂNICOS / CAÇAMBA 
FORD/CATGO  1419 E 1719 S (TOCO) 
(02 veículos)

HRS 120 110,00 13.200,00

24 SERVIÇOS MECÂNICOS / CAÇAMBA 
1419 (01 veículo)

HRS 60 110,00 6.600,00

25
SERVIÇOS MECÂNICOS / PÁ 
CARREGADEIRA JOHN DEEERE 524K 
(01 veículo)

HRS 90 142,00 12.780,00

26
SERVIÇOS MECÂNICOS / PÁ 
CARREGADEIRA XCMG LW300KV (01 
veículo)

HRS 90 142,00 12.780,00

27
SERVIÇOS MECÂNICOS / 
MOTONIVELADORA CASE-845B (01 
veículo)

HRS 90 142,00 12.780,00

28

SERVIÇOS MECÂNICOS / 
RETROESCAVADEIRA JCB (MOTOR 
INTERNACIONAL, S1NO33551) (01 
veículo)

HRS 90 142,00 12.780,00

29 SERVIÇOS HIDRÁULICOS  CAÇAMBA  
IVECO/260E30 (TRUCADO) (01 veículo)

HRS 40 95,00 3.800,00

30
SERVIÇOS HIDRÁULICOS / CAÇAMBA 
FORD/CATGO  1419 E 1719 S (TOCO) 
(02 veículos)

HRS 40 95,00 3.800,00

31 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / CAÇAMBA 
1419 (01 veículo)

HRS 40 95,00 3.800,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

6/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

32
SERVIÇOS HIDRÁULICOS/ PÁ 
CARREGADEIRA JOHN DEEERE 524K 
(01 veículo)

HRS 40 108,00 4.320,00

33
SERVIÇOS HIDRÁULICOS/ PÁ 
CARREGADEIRA XCMG LW300KV (01 
veículo)

HRS 40 108,00 4.320,00

34

SERVIÇOS HIDRÁULICOS / 
MOTONIVELADORA CASE-845B (01 
veículo)

HRS 40 108,00 4.320,00

35

SERVIÇOS HIDRÁULICOS / 
RETROESCAVADEIRA JCB (MOTOR 
INTERNACIONAL, S1NO33551) (01 
veículo)

HRS 40 108,00 4.320,00

36 SERVIÇOS ELÉTRICOS / CAÇAMBA  
IVECO/260E30 (TRUCADO) (01 veículo)

HRS 40 138,00 5.520,00

37
SERVIÇOS ELÉTRICOS / CAÇAMBA 
FORD/CATGO  1419 E 1719 S (TOCO) 
(02 veículos)

HRS 40 138,00 5.520,00

38 SERVIÇOS ELÉTRICOS / CAÇAMBA 
1419 (01 veículo)

HRS 90 138,00 12.420,00

39
SERVIÇOS ELÉTRICOS / PÁ 
CARREGADEIRA JOHN DEEERE 524K 
(01 veículo)

HRS 90 138,00 12.420,00

40
SERVIÇOS ELÉTRICOS / PÁ 
CARREGADEIRA XCMG LW300KV (01 
veículo)

HRS 90 138,00 12.420,00

41

SERVIÇOS ELÉTRICOS / 
MOTONIVELADORA CASE-845B (01 
veículo)

HRS 90 138,00 12.420,00

42
SERVIÇOS ELÉTRICOS / 
RETROESCAVADEIRA JCB (MOTOR 
INTERNACIONAL, S1NO33551)

HRS 90 138,00 12.420,00

43 SERVIÇOS MECÂNICOS / Ambulancia 
( Renault Master-2020  (02 veículos)

HRS 150 142,00 21.300,00

44 SERVIÇOS MECÂNICOS / Classic 
Chevrolet 1.0  (02 veículos)

HRS 50 142,00 7.100,00

45 SERVIÇOS MECÂNICOS / Pick -up 
Estrada -2018  (01 veículos)

HRS 50 142,00 7.100,00

46
SERVIÇOS MECÂNICOS / Hilux (01 
veículos)

HRS 90 142,00 12.780,00

47
SERVIÇOS MECÂNICOS / Amarok (01 
veículos)

HRS 75 142,00 10.650,00

48 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Ambulancia 
( Renault Master-2020  (02 veículos)

HRS 60 95,00 5.700,00

49 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Classic 
Chevrolet 1.0  (02 veículos)

HRS 30 95,00 2.850,00

50 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Pick -up 
Estrada -2018  (01 veículos)

HRS 20 95,00 1.900,00

51
SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Hilux (01 
veículos)

HRS 40 95,00 3.800,00

52 SERVIÇOS HIDRÁULICOS /Amarok (01 
veículos)

HRS 25 95,00 2.375,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

7/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

53 SERVIÇOS ELÉTRICOS / Ambulancia 
( Renault Master-2020  (02 veículos)

HRS 60 142,00 8.520,00

54 SERVIÇOS ELÉTRICOS / Classic 
Chevrolet 1.0  (02 veículos)

HRS 30 115,00 3.450,00

55 SERVIÇOS ELÉTRICOS / Pick -up 
Estrada -2018  (01 veículo)

HRS 20 115,00 2.300,00

56
SERVIÇOS ELÉTRICOS / Hilux (01 
veículo)

HRS 40 142,00 5.680,00

57
SERVIÇOS ELÉTRICOS /Amarok (01 
veículo)

HRS 25 142,00 3.550,00

58 SERVIÇOS MECÂNICOS /Chevrolet Spin 
LT 1.8 (01 veículo)

HRS 40 115,00 4.600,00

59 SERVIÇOS MECÂNICOS / Fiat Mobi 
LIKE 1.0 (02 veículos)

HRS 60 115,00 6.900,00

60
SERVIÇOS MECÂNICOS / Fiat UNO (01 
veículo)

HRS 25 115,00 2.875,00

61 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Chevrolet 
Spin LT 1.8 (01 veículo)

HRS 25 95,00 2.375,00

62 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Fiat Mobi 
LIKE 1.0 (02 veículos)

HRS 35 95,00 3.325,00

63 SERVIÇOS HIDRÁULICOS / Fiat UNO 
(01 veículo)

HRS 10 95,00 950,00

64 SERVIÇOS ELÉTRICOS / Chevrolet Spin 
LT 1.8 (01 veículo)

HRS 30 115,00 3.450,00

65 SERVIÇOS ELÉTRICOS / Fiat Mobi LIKE 
1.0 (02 veículos)

HRS 45 115,00 5.175,00

66
SERVIÇOS ELÉTRICOS / Fiat UNO (01 
veículo)

HRS 20 115,00 2.300,00

TOTAL GERAL 465.500,00

Valor total global: R$ 465.500,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, e quinhentos reais).

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 13 de abril de 2023.

___________________________________
DANIEL VICTO XAVIER LEITE 

Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

8/9www.bomlugar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 076/2023 - 19/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA   |   TERCEIROS   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marlene Silva Miranda

Prefeito(a)

Jocilene Farias de Vascocelos Miranda

Vice-Prefeito(a)

Ana Jaine Almeida de Moura
Gabinete do Prefeito

Auterli Araújo Silva
Secretaria Municipal de Finanças

Valdecy Gomes da Silva
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo, 
Transportes e Trânsito

José Erivane da Silva Lago
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento

Fabiane Beatriz de Oliveira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Manoel Francisco Matos
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Esangela de Assis Aguiar
Secretaria Municipal da Mulher

Maria Ademir da Costa
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Ana Cristina Mota Bezerra
Secretária Municipal de Juventude

Jerônimo Silva de Sousa
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Tássio Vinicius Lima de Melo
Secretaria Municipal de Administração

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretaria Municipal de Educação

Vaique Machado Santos
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

Marcio Figueiredo de Araujo
Secretaria Municipal de Comunicação

Antonio Arinaldo Figueiredo de Sousa
Secretaria Municipal de Planejamento 
Participativo e Gestão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: ***.171.463-** em 19/04/2023 15:51:47 - IP com n°: 192.168.1.63
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1956

9/9www.bomlugar.ma.gov.br


		recursoshumanos.bomlugar@gmail.com
	2023-04-19T15:51:52+0000
	Prefeitura Municipal de Bom Lugar - RUA MANOEL SEVERO S/N, CENTRO, BOM LUGAR - MA
	Diário Oficial: 076/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, VALID, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, MARLENE SILVA MIRANDA:***.171.463-** [F041A5BADB56136F]




